Si euangelica fides per Deum Filium ad Deum Patrem  
 15 habet aditum et non potest Deus nisi per Deum intellegi, nunc Deus qui honorem Deo incumbenti in scalam caeli<sup>d</sup> postulat, docete unde non uerus sit. Aut quae in utroque naturae diuersitas est, ubi eiusdem naturae unum adque idem nomen est ? Deus uisus est<sup>e</sup>, Deus de uiso Deo loquitur. Non potest Deus nisi per Deum intellegi, sicuti nec  
 20 honorem a nobis Deus nisi per Deum accipit. Nam honorandus esse non intellegitur, nisi iste docuerit honorandum, nec Deus sciatur, nisi hic Deus scitus sit. Habet dispensatio sacramentorum suum ordinem : ad Dei honorem per Deum  
 25 docemur. Tenet natura suum nomen : non aliud uterque quam Deus est. Et inter Patris et Fili naturae unius nomen unum, quaero quomodo Deus Filius a se possit degenerare, ne uerus sit.

émule du vrai, elle préfigure en ses symboles la vérité de l'enseignement apostolique. Le bienheureux Jacob avait vu Dieu lui apparaître dans un songe<sup>a</sup>. Un songe révèle un mystère, il ne fait pas voir des corps. De fait, sur l'échelle se manifestent des anges descendant du ciel et y montant, et au sommet de l'échelle Dieu se montre en train de se pencher en avant. Et l'interprétation de la vision a donné le sens prophétique de ce que révélait le songe. En effet ce que dit le patriarche manifeste que cet endroit où a lieu la vision est « la demeure de Dieu et la porte du ciel<sup>b</sup> ». Puis après un long récit sur ses faits et gestes vient ceci : « Dieu dit alors à Jacob : Lève-toi et monte<sup>1</sup> au lieu appelé Béthel et habite là et fais y un sacrifice au Dieu que tu as vu lorsque tu fuyais loin de la face d'Ésau<sup>c</sup>. »

Si la foi évangélique obtient accès à Dieu le Père par l'intermédiaire de Dieu le Fils et si Dieu ne peut être appréhendé que par l'intermédiaire de Dieu<sup>2</sup>, ce Dieu qui réclame maintenant un hommage pour le Dieu qui se penchait du haut de l'échelle céleste<sup>d</sup>, trouvez-moi une raison pour qu'il ne soit pas véritable ! Ou bien qu'est-ce que cette diversité de nature entre l'un et l'autre là où il n'y a que le seul et même nom d'une identique nature ? C'est Dieu qui a été vu<sup>e</sup>, c'est Dieu qui parle du Dieu qui a été vu, de même que Dieu ne reçoit notre hommage que par l'intermédiaire de Dieu. Car on ne comprendra qu'il doit être honoré que si ce Dieu-là nous a enseigné qu'il doit l'être, on ne reconnaîtra qu'il est Dieu que si ce Dieu a été reconnu. L'économie des mystères possède son ordonnance. C'est par l'intermédiaire de Dieu que nous apprenons à rendre hommage à Dieu. La nature garde son nom : l'un comme l'autre ne sont rien d'autre que Dieu. Et quand le Père et le Fils ont le nom unique d'une unique nature, je voudrais bien savoir comment Dieu le Fils pourrait déchoir par rapport à lui-même et n'être pas Dieu véritable.

20. a. cf. Gen. 28, 11-13 b. Gen. 28, 17 c. Gen. 35, 1 d. cf. Gen. 28, 12-13 e. cf. Gen. 35, 1

1. Smulders lisait *descende* avec les manuscrits autres que *D*. Mais en IV, 30, dans la citation du même verset, tous les témoins portent *ascende*. Il a été rétabli ici.

2. Cf. IRÉNÉE, *Adu. haer.* 4, 6, 4 (SC 100, p. 444-446).

21. Non est de Deo humanis iudiciis sentiendum. Neque enim nobis ea natura est, ut se in caelestem cognitionem suis uiribus eferat. A Deo descendum est, quid de Deo intelligendum sit, quia non nisi se auctore cognoscitur. Adsit licet  
 5 saecularis doctrinae elaborata institutio, adsit uitae innocentia, haec quidem proficient ad conscientiae gratulationem, non tamen cognitionem Dei consequentur.

Moyses in reginae filium adoptatus<sup>a</sup> et omnibus Aegyptiorum doctrinis eruditus<sup>b</sup>, cum utique ex naturae  
 10 adfectu Hebraei iniuriam morte Aegyptii<sup>c</sup> ultus esset, Deum tamen paternarum benedictionum nesciebat. Namque ob metum caedis proditae Aegyptum derelinquens<sup>d</sup>, cum in terra Madiam ouium pastor esset, ignem in  
 15 rubo sine concrematione rubi contuens<sup>e</sup>, Deum audiuit et nomen interrogauit et naturam cognouit<sup>f</sup>. Neque enim haec de Deo nisi per Deum cognita esse potuissent. Loquendum ergo non aliter de Deo est, quam ut ipse ad intelligentiam nostram de se locutus est.

22. Angelus Dei est, qui in igne de rubo apparuit, et de rubo in igne Deus loquitur<sup>a</sup>. Habes dispensationem in angelo, quia in angelo officium est non natura; habes in naturae nomine Deum, quia angelus Dei Deus est<sup>b</sup>. Sed  
 5 forte non uerus est? Numquid non uerus est *Deus Abrahae Deus Isaac Deus Iacob*<sup>c</sup>? Horum enim angelus de rubo loquens Deus in aeternum est. Et ne adoptiui nominis fure-

21. a. cf. Ex. 2, 10 b. cf. Act. 7, 22 c. cf. Ex. 2, 11-12 d. cf. Ex. 2, 15 e. cf. Ex. 3, 1-6 f. cf. Ex. 3, 13-15

22. a. cf. Ex. 3, 2 b. cf. Ex. 3, 4 c. cf. Ex. 3, 6

1. Déjà dans *Trin.* IV, 23; IV, 26; V, 11 et V, 13.

**L'Ange de Dieu,  
 Dieu véritable  
 qui parle à Moïse**

21. On ne doit pas se former une idée de Dieu d'après les normes humaines : aussi bien n'avons-nous pas une nature capable de s'élever par ses propres forces à la connaissance d'en haut. C'est de Dieu même qu'il faut apprendre ce qu'on doit penser de Dieu : pas de connaissance de lui dont il ne soit l'origine. On peut avoir une formation très poussée dans les sciences de ce monde, on peut avoir une vie sans reproche ; cela permettra, certes, à la conscience de se féliciter, mais cela ne fera pas pour autant accéder à la connaissance de Dieu.

Moïse, que la reine avait adopté pour son fils<sup>a</sup>, qui était versé dans toutes les sciences des Égyptiens<sup>b</sup>, après avoir vengé, par une impulsion bien sûr instinctive, l'injustice faite à un Hébreu en tuant l'Égyptien<sup>c</sup>, ignorait pourtant le Dieu des bénédictions ancestrales. Effectivement, il quitta l'Égypte par peur que son meurtre fût dévoilé<sup>d</sup> et, comme il était pasteur de brebis au pays de Madian, il vit dans un buisson un feu qui ne consumait pas le buisson<sup>e</sup>. Entendant alors Dieu, il lui demanda son nom et en apprit sa nature<sup>f</sup>. Ces connaissances sur Dieu, il n'y avait que Dieu qui pût les lui faire donner. Il ne faut donc point parler sur Dieu autrement que lui-même n'en a parlé pour se faire comprendre de nous.

22. C'est l'Ange de Dieu qui est apparu dans le feu du milieu du buisson, et du milieu du buisson, dans le feu, c'est Dieu qui parle<sup>a</sup>. Avec l'Ange, on est dans un cas d'économie ; car être ange, c'est un ministère, non une nature<sup>1</sup>. Avec le nom de la nature, on est devant un Dieu, car l'Ange de Dieu est Dieu<sup>b</sup>. Mais peut-être ne s'agit-il pas d'un Dieu véritable ? Est-ce que par hasard « le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac, le Dieu de Jacob<sup>c</sup> » n'est pas un Dieu véritable ? Car l'Ange qui parle du milieu du buisson est leur Dieu à eux pour l'éternité. Et pour qu'on n'aille point trou-

ris occasionem, loquitur ad Moysen Deus ille qui est. Ita enim scribuntur : *Dixit autem Dominus ad Moysen : Ego sum qui sum. Et dixit : Sic dices filiis Istrahel : Qui est misit me ad uos*<sup>d</sup>. Coeptus ab angelo Dei sermo est, ut sacramentum intellegatur humanae salutis in Filio; idem Abrahæ Deus et Isac et Iacob est, ut ei naturæ suæ nomen sit; mittit deinde ad Istrahel Deus *qui est*<sup>e</sup>, ut uere intellegeretur esse quod Deus est.

23. Quid ad hæc, inefficax hereticæ impietatis stultitia, uaesano spiritu mentiris, et contra tantorum patriarcharum scientiam generosi seminis tritico uendam zizaniam<sup>a</sup> sator nocturnus<sup>b</sup> interseris ! Sed si Moysi crederes, crederes et Deo Dei Filio, nisi forte negabis quod de eo Moyses locutus sit. Quod cum negare uoles, audies uerbis Dei : *Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi. De me enim ille scripsit*<sup>c</sup>. Arguet te plane, arguet ille toto legis uolumine, quam manu mediatoris per angelos dispositam<sup>d</sup> suscepit. Et quaere an qui legem dederit Deus uerus est, cum utique mediator sit ille qui dederit. Aut numquid non obuiam Deo Moyses populum eduxit ad montem<sup>e</sup> ? Aut numquid non Deus descendit in montem ? Aut forte falsum hoc et adoptiuum potius naturæ suæ nomen est ? Intellege personantes tubas et lampadum flammæ, et e monte aestuantem fornacium fumum, et ad aduentum Dei consciam humanae infirmitatis trepidationem, et a populo orato ad loquendum Moysæ confessam sub uoce Dei mortem<sup>f</sup>.

d. Ex. 3, 14 e. cf. Ex. 3, 14

23. a. cf. Matth. 13, 24-25 b. cf. Matth. 13, 25 c. Jn 5, 46 d. cf. Gal. 3, 19 e. cf. Ex. 19, 16-20 f. cf. Ex. 20, 18-19

ver là à la dérobee un biais pour parler de nom d'adoption, le Dieu qui parle à Moïse est « celui qui est ». Voici en effet ce qui est écrit : « Le Seigneur dit alors à Moïse : Je suis celui que je suis. Et il dit : Tu diras aux fils d'Israël : Celui qui est m'a envoyé vers vous<sup>d</sup>. » Au début, c'est l'Ange de Dieu qui parle, afin que l'on discerne le mystère du salut des hommes dans le Fils. Le même est le Dieu d'Abraham, d'Isaac et de Jacob, afin que lui soit donné le nom qui lui revient par nature. Enfin « le Dieu qui est<sup>e</sup> » envoie vers Israël, afin que l'on voie qu'il est véritablement ce que Dieu est.

23. Pour répondre à cela, quels mensonges va nous faire ton esprit détraqué, ô folie impuissante de l'impie hérétique ? T'opposant à la science de si grands patriarches, parmi les semences d'un blé vigoureux, tu répands, semeur nocturne<sup>a</sup>, une ivraie destinée au feu<sup>b</sup> ! Mais si tu croyais à Moïse, tu croirais aussi au Dieu Fils de Dieu – à moins de nier peut-être que Moïse ait parlé de lui ! Si tu veux le nier, tu entendras les paroles de Dieu : « Si en effet vous croyiez en Moïse, vous croiriez sans doute aussi en moi, car il a écrit à mon sujet<sup>c</sup>. »

Il te réfutera, oui bien sûr il te réfutera, Moïse, avec tout le livre de la Loi, reçue par lui de la main du Médiateur selon une économie dont les anges furent les intermédiaires<sup>d</sup>. Et viens-t'en demander s'il est Dieu véritable, celui qui a donné la Loi, vu qu'il est Médiateur, bien sûr, celui qui l'a donnée ! Moïse n'aurait-il pas conduit le peuple vers la montagne à la rencontre de Dieu<sup>e</sup> ? Ou bien Dieu ne serait-il pas descendu sur la montagne ? Ou bien peut-être est-ce là un pseudonyme, un nom obtenu par adoption, plutôt que celui de sa nature ? Remarque les trompettes qui résonnent, la flamme des lampes, la fumée de fournaise qui s'élève en tourbillonnant de la montagne, le tremblement que fait naître la conscience de l'humaine faiblesse face au Dieu qui arrive, le peuple qui prie Moïse de lui parler, confessant que la voix de Dieu fait mourir<sup>f</sup>.

Tibi, heretice, non est Deus uerus, quo Istrahel tantum loquente mori timuit ? Vocem eius humana infirmitas non tulit. Tibi idcirco Deus non est, quia ut audires et uiueres per infirmitatem hominis est locutus ? Moyses montem adiit, diuinorum et caelestium sacramentorum cognitionem<sup>g</sup> quadraginta dierum ac noctium tempore adeptus est, omnia secundum speciem ostensae sibi in monte ueritatis instituit<sup>h</sup>, per familiaritatem loquentis ad se Dei gloriam claritatis inconspicibilis sumpsit et corruptiuam uultus sui speciem lux intolerabilis uicinae maiestatis inpleuit<sup>i</sup>. Deum testatur, de Deo loquitur, ad hunc adorandum cum laetitia gentium<sup>j</sup> angelos Dei aduocat, huius placitas benedictiones Ioseph uertici inpraecatur<sup>k</sup>. Et post haec solo concesso ei nomine, audet quisquam negare quod uerus est ?